

Wychodzi w dni powszednie o godzinie 3 po południu z datą dnia następnego.

NUMER KOSZTUJE we Lwowie 4 ct. na Prowincyi 6 „

Kura. z poprzednich miesiecy po 10 ct

Wszelkie „Doniesienia prywatne“ jako o zaręczynach, ślubach, weselach, nabożeństwach żałobnych, pogrzebach, wszelkie nekrologi, opisy uczt i zabaw prywatnych, wszelkie reklamy dla halów, odczytów i koncertów, wszelkie spisy ślańek, doniesienia o zgnach lub o znalezionych przedmiotach i t. d. p. po 50 centów od wiersza.

Dziś: F. po B. Nar. N. 30 po Sosz. Adres Redakcyi i Administracyi: Ulica Sykstuska l. 45.

W roku 1841 założony handel sukna i modnych towarów pod firmą: Jan Wallach i syn Lwów Rynek l. 33 poleca się.

Przegląd polityczny. Lwów 28 grudnia.

Charakterystyczny zatarg powstał w Niemczech między rządem cesarskim a uniwersytetami. Zaczął się on na gruncie pruskim, na nim się rozwiniął i ofiarnie nie zszedł z niego do tej chwili, dając obraz walki ministra pruskiej oświaty z senatem berlińskiego uniwersytetu, ale wszystkie inne wszechnie w Niemczech biorą w tej walce udział na ochotnika, bombardując opinię publiczną broszurami i mowami, które mają dowodzić, że rząd cesarstwa czyni zamachy na wolność niemieckiej nauki. Z rąk poszło o to, że minister oświaty p. Bosse wystosował do senatu uniwersytetu w Berlinie odezwę z prośbą o usunięcie od wykładowców prywatnego docenta dra Aronsa, który przed kilkoma laty był asystentem sławnego fizyologa i fizyka Helmholtza, przez niego wszedł w świat uczonych i chociaż osobiście nie miał się nie wstawiać na polu przyrodniczej wiedzy, otrzymał jednak prawo samodzielnego wykładania fizyki. Lecz nie o tej nauce prawil on studentom, ale katedry swy użył do propagowania socjalizmu; o nim tylko mówiono na jego wykładach i powoli dr. Arons, krewny kilku finansowych potentatów, zasłynął jako jaskrawy socjalista ex cathedra. Potem przemiósł on swą działalność jeszcze na zgrupowania robotnicze, odegrał wybitną rolę w pamiętnym bojkocie browarów berlińskich i w końcu, nie porzucając katedry, zupełnie poświęcił się agitatorstwu. Właśnie wtedy minister Bosse wystosował swą odezwę do senatu, przedstawiając mu bardzo słusznie, że katedra socjalizmu jeszcze nie istnieje i że dr. Arons powinien wykladać tylko fizykę, a ponieważ tego nie czyni i ponieważ cały agitator uwłacza powadze uczonemu gronu, do którego należy, przeto minister prosi go o usunięcie. Senat uniwersytetu berlińskiego jeszcze w czasach bismarkowskich aż dotąd znajduje się na złej stopie z rządem, więc odpowiedział ministrowi, że dr. Arons nie popełnił nie niehoroworę, a ponieważ wolność nauki jest święta, przeto Arons może wykladać poglądy, jakie chce, a jest rzeczą studentów przychodzić na jego wykłady, lub nie, jeśli zaś przychodzi, to najpewniej dowód, że swobodne badanie różnych zagadnień jest pożyteczne. Co do uwagi ministra, że z katedry fizyki nie można wykladać o zjawiskach socjalnych, to senat nie może się z tem zgodzić, albowiem wszystkie nauki tworzą nieprzerwany łańcuch, a nauki fizyczne są nieodzowne do filozoficznych. Jak tedy widzieliśmy, odpowiedź była nacignięta, świadcząca tylko o nieżyłowości senatu dla rządu. Po tym wypadku dr. Arons stał się jakby ofiarnym przedstawicielem socjalizmu ex cathedra, co przedtem robił poufnie, to potem zaczął jawnie, a że młodzieńcom przedstawiał się jakby jakiś Savanarolla, więc jego sala zawsze była przepelniona słuchaczami. Ten sukces podziałał na innych prywatnych docentów, żyjących wyłącznie z własnego grona, więc musieli szukać uboższych zarobków. Jastrow tedy głównie rzucał się w broszurach i artykułach na ministrów, a ponieważ oni, mając co imnego do roboty, nie odpowiadali, przeto zaczął ich łajać. Ale gdy tak postąpił z ministrem handlu, ten go zaskarżył przed sądem i uzyskał na nim sprawiedliwość, która się dla Jastrowa wyraziła w areszcie.

Praktyczniejszą drogą szedł dr. Krause: różnym fabrykantom mydelek, pasty do zębów, wody do płukania gardła wystawiał lekarские świadectwa doskonałości ich wyrobów i używał sobie spokojnie aż do chwili, w której się okazało, że jakiś zalecony przez niego środek był prostym oszustwem. Znowu sądowy wyrok skompromitował tegoż uczonego docenta. Wówczas — a właśnie stało się to przed świętami — minister oświaty Bosse wystosował do senatu odezwę, prosząc o usunięcie owych trzech docentów. Senat się rozwoił. Wprawdzie docenci nie mieli obronców, ale odezwały się głosy, że minister, w ogóle rząd nie ma prawa mieszać się do spraw uniwersyteckich, albowiem zupełna ich autonomia jest w Niemczech prawem historycznym. Tu zaszedł wypadek, którego niepodobajemy. Profesor prawa kościelnego Hinschius wystąpił w Centralblatt für die Unterrichts-Verwaltung z rozprawą, w której dowodził, że zgodnie z sensem wszystkich uniwersyteckich ustaw, docenci nie należą do korporacyi uniwersyteckiej, lecz podlegają wyłącznie ministrowi oświaty, który może ich zatwierdzać i oddawać. Czy miał słusność Hinschius, nie wiemy, ale jest on wśród uczonych źle widziany, inteligencja niemiecka pogardza nim, a studenci nienawidzą. I to wszystko zaśluszenie, bo ten profesor sprzedał swą wiedzę i swój sofistyczny mózg na usługi siły przed prawem. Cokolwiek Bismark zamierzał na czynną krzywdę, to Hinschius z góry uzasadniał te stanowiska nauki, a w tym celu wszelkie prawne zasady, wszelkie fakta historyczno-kościelne nakręcał, jak mu było potrzeba. Głośno się pod tym względem jego prace wydane podczas walki z Kościołem katolickim, jak: „Das landesherrliche Patronatrecht gegenüber der kath. Kirche“, „Decretales Pseudo-Isidorianae et Capitula Angilramni“, „Das Kirchenrecht der Katholiken und Protestanten in Deutschland“, i wiele innych. Ta nauka, oddana na usługi bismarkowskiej polityki, wzbudziła do siebie najwiękzą odrazę nie tylko wśród katolików, przeciwi którym była wymierzona, ale także w całym świecie uczonych. Hinschius zaczął uważać za pacholka tak zwanej „racyi stanu“, dla której on fałszował świadectwa historyczne i sofistycznymi obniżał wartość czystej nauki. Otóż wystąpienie tego profesora w obronie tezy o zależności prywatnych docentów wyłącznie od ministerium oświaty, a nie od senatu uniwersyteckiego, dało tej sprawie zły dla rządu obrót. Nikt już nie chciał sądzić samej rzeczy, tylko każdy rozumował w ten sposób, że niestusność jest tam, gdzie Hinschius. Senat uniwersytetu berlińskiego ogłosił protest, w którym pisze: „My, niżej podpisani, uważamy za nasz obowiązek wyrazić publicznie niezgodę na wywody prof. Hinschiusa. Założenia jego są fałszywe, a wnioski nielogiczne. Taki sposób udawania jest w wysokim stopniu szkodliwy dla nauki i upodlędza jej godność. Uniwersytety niemieckie rozwijały się historycznie, jako wolne naukowe korporacje, niezależne zupełnie od chwilowych potrzeb politycznych. Przynajmniej to do zasadnicze ustawy wszystkich krajów niemieckich i statut berlińskiego uniwersytetu. Na rusztowaniu z sztucznych, najczęściej fałszywie zrozumianych, nierecznych przekręconych faktów dziejowych zbudował prof. Hinschius teorię o dwoistości korporacyi uniwersyteckiej: docentów uczynił zależnymi od rządu, a profesorów, którzy wychodzą z docentów, uznał za podległych tylko senatowi. A tymczasem cała nauka, głoszona z katedr, powinna być niezależna od panujących w rządzie zapatrywań i od chwilowych potrzeb politycznych. Nie możemy dopuścić, aby instytucja prywatnych docentów — owo źródło, z którego zasilą się grono profesorskie — było wyłączone przez wpływy, niemające nic wspólnego z nauką.“

Podpisali ten protest 53-ch profesorów, między którymi znajdują się Mommsen, Waldeyer, Virehow, Treitschke, Harnaek, ludzie z różnych politycznych obozów, ale jako uczeni znani i poważani nie tylko w Niemczech. Oczywiście opinia stanęła po ich stronie, wszystkie uniwersytety przyłączyły się do tego protestu i niemieckim zwyczajem zaraz powstała piekielna wrzawa, a rząd na nieposposzonej obronie Hinschiusa wyszedł jak najgorzej. Trzej socjalistyczni docenci wyszli dalej dlatego tylko, że w skutek fałszywie postawionej kwestyi trzeba było bronić uniwersyteckiej autonomii. Ta autonomia jest prawem bardzo cennym, ale aby była szanowana i pożyteczna, powinny uniwersytety iść ręką w rękę z panującą etyką, bo inaczej mogą stać siedliskiem rewolucyi i wtedy nie utrzymają swej niezależności.

Wczorajszy telegram, otrzymany w Europie przez biuro Reutersa, donosił o zdobyciu przez wojska tureckie Jajtunu, w którym 6.000 Ormian walczyło długo i zacięta, ale jeszcze bardziej, niż ten mestem, wstawilo się okrutnym wymordowaniem więcej do niewoli zalogi tureckiej. Wiadomości o zdobyciu przez Turków tej fortecy przychodziły już nieraz, zawsze jednak były mylne; tym razem może doniesienie to jest prawdziwe, bo londyńskie biuro Reutersa utrzymuje ścisłe stosunki z ormiańskimi komitetami. Pokonanie Ormian w Jajtunie będzie faktem bardzo pomyślnym dla Turcyi, bo po takiej klęsce Ormianie już będą musieli przystać na tę odrobinę reform, jaką za zgodą mocarstw przynajmniej im sultana. Z Konstantynopola donoszą, że ambasadorowie postanowili domagać się od sultana następujących rzeczy: 1) zgody na zamianowanie przez mocarstwa komisji międzynarodowej, której zadaniem będzie uspokoić i zadobrowolnie różnie mniejszo-azyjskie narodowości; 2) złożyć z osób, na które zgodzą się ambasadorowie, trybunał dla osądzenia wszystkich tych zarówno urzędników jak naczelników plamion, zarówno muzułmanów jak chrześcijan, którzy w jakikolwiek sposób przyczynili się do zaburzeń; i 3) zamianować komisję, która określi komu i jakie trzeba dać wynagrodzenie za poniesione straty podczas rozruchów, a także obmyśli, jak zaciągnąć pożyczkę na wszystkie te wyznagrodzenia. To doniesienie wydaje się nam nieprawdopodobnym. Wszakże żądać od sultana podobnych rzeczy, znaczny domagać się od niego, aby najważniejsze swe prawa monarche przelał na ambasadorów. I jak tego żądać, kiedy uspokojenie tureckiego państwa jest widoczne. Tak mogłyby działać nie mocarstwa, pragnące utrzymać pokój, ale przeciwnie mocarstwa, deżące do prędkiego rozbioru Turcyi, albo jej zaskwestrowania. Do takich mocarstw nie należą środkowo-europejskie, z którymi w sprawie tureckiej idzie Rosya.

Na razie śmierć i niezmiennie uroczysty pogrzeb arcyksięcia Albrechta (26 lutego), tudzież omawia a tak głośno w dziennikach misya kardynała Schonborna w sprawie ruchu chrześcijańsko-socjalnego (na początku marca) odwróciły uwagę od owej kwestyi. Dnia 5go marca rozpoczęły się rozprawy nad reformą podatkową, które niebawem, z powodu frykcyi w obozie koalicyjnym, przybrały obrzamy rozmiar, a z powodu tolerowanej lub słabo zwalczanej warcholskiej ostrakcyi żywiołów opozycyjnych, nie postępują naprzód. Sesa zimowa skończyła się 4go kwietnia pod wrażeniem zwycięstwa antysemitów w wyborach do Rady miejskiej, w której zasiadło 64 antysemitów, 64 liberalnych i 10 nie należących do żadnego stronnictwa. Dnia 1go maja mowa, wygłoszoną przez prezesa gabinetu Baniego w sejmie węgierskim, wymierzona na pozór przeciwko monsięgorowi Agiárdemu, rzeczywicie zaś przeciwko Kalnokiemu, rozpoczęła się owo dramatyczne przesilenie, nacechowane nadzwyczajnymi w Austro-Węgrzech publicznymi polemikami najwyższych doradców korony, które ostatecznie 16 maja skończyło się dymisją hr. Kalnokiego i nominacją jego następcy hr. Agnera Gofuchowskiego. Dzięki tej zmianie, zwykła sesya Delegacyi wspólnej, która się zawiądała burzliwie, skończyła się najspokojniej wyrażeniem wotami ufności dla nowego ministra spraw zagranicznych (6-26 czerwca). Jeszcze przedtem rozpoczęły się w tutejszej Radzie miejskiej owe przesilenia, które trwają dotąd, a zdaniem dość rozpowszechnionem, mogą się skończyć na zmianie statutu miejskiego w ten sposób, że na przyszłość burmistrz wiedeński, jak marszałek krajowy, nie będzie wybierany, lecz mianowany przez Cesarza. Dnia 14go maja dr. Lueger 65 głosami przeciwko oddanym przez liberalnych członków Rady białym kartkom wybrały wiceburmistrzem. Tegoż dnia burmistrz dr. Gruebl zrzeka się swego urzędu. Dnia 29go w trzecim sejmiku p. Lueger wybrały burmistrzem, nie przyjmując wyboru. W czwartym sejmiku otrzymuje tylko 65 głosów, a więc niedostateczną liczbę; 30go maja Rada rozwiązana, p. Friebeis mianowany komisarzem cesarskim do kierowania administracyą stolicy. Tymczasem komisya wyznaczona do przygotowania reformy wyborczej ukończyła swą pracę. Dnia 1go czerwca pojawiają się wnioski komisji, tudzież referat tej członka dr. Rutowskiego; wszystkie dzienniki różnych tendencyi, ale dające zgodne do rozbięcia koalicyi, zamiętnie potępiają wnioski komisji. Pod wrażeniem tej wrzawy, dnia 11go czerwca komi-

16) NIEDYSKRECYA NOWELA przez Wincentego hr. Losia. (Ciąg dalszy). W pułku zastaliśmy Andrassego, porządkującego własne papiery, dotyczące zbrodni. — Gdzie Kardassy? — Kardassego już nie ma, — odparł hrabia — wyjechał na granicę B. sni. — Na granicę Bosnu? — Wszakże taki dziś otrzymał rozkaz. Pułkownik zapomniał o tymże, mianując go sędzią. Zbrodnia nie mogła wpłynąć na bieg akcyi: w stanie obłączenia. Miejsce Kardassego zajmuje Bojargrad. Poniósł protokół zeznań Beli do komendy. — Bela zeznał? — Przynał się — odparł grobowo Andrassy. Te dwa słowa piorunujące na nas wywarły wrażenie. Galavini opuścił się na krzesło i szepnął: — Przynał się... — To jest — podchwycił Andrassy — odmówił wszelkich zeznań: „Sądźcie mnie — mów — według aktów i poszlak“. Z początku odpowiedział na kilka pytań. Nagle jednak taką ostateczną dał odpowiedź, odmawiając posłuszeństwa badaniu. Zrobił bardzo mądre, bo nie ma sposobu uratowania go. — A czy wiecie? — zapytał Galavini, —

że w mieszkaniu Redódiego nie znalezione jego pistolet? — Wiemy. — Cóż o tem sądzicie? — Sądźmy — odparł Andrassy, — że mógł mu pistolet ten zagnąć, że mógł go gdzieś postawić, że mógł go dać do reperacyi, że... Tysiące jest sposobów... Fakt ten nie może wpłynąć na sąd... — Myślisz więc? — Że Bela — odparł smutnie Andrassy — jutro będzie rozstrzelany. — Czy wyrok sądu wojennego — podchwycił książę — wchodzi w natychmiastowe wykonanie? — W czasie wojny natychmiast, w stanie obłączenia w ciągu jednej godziny. Galavini się zerwał i zawołał do mnie: — Chodź za mną! — Popędziliśmy do fortu. Belę zastaliśmy niemal wesołego. — Cóż się uczynił? — zawołał rotmistrz. — Co? — Przynał się? — Człkvar się zasmiał. — Cóż miałem zrobić... — Zabił go? — podchwycyłem. — Bela spoważniał i spokojnie odparł: — Daję nam słowo honoru, że Redódy sam się zastrzelił. Galavini w furzy krzyknął: — A więc czemuż się przyznał? — Słuchajcie! — zawołał z zapalem Bela — znalezione u mnie pistolet „dymiący jeszcze“,

jak brzmiał protokół. „Znalezione go w podejrzanej miejscy, jakby ukryty wśród książek w szafie... Kazano mi wytlómaczyć ten fakt... Wtedy odmówiłem zeznań. — Szaleńcze! — Wytłómaczcie go więc nam — podchwycyłem. — Dziś w południe — zawołał Człkvar — myślałem nad moją dziwną zwałą z Gyula, przyszedłem do wniosku, że między nami musi być jakiś pojedynku. Nie mając co robić, uchwycyłem pistolet i wyszedłem do ogrodu, gdzie dałem czterem wyszły do celu zawieszzonego na płatanie. W tem nadszedł listonosz z rekomendowanym do mnie listem i przemył mi zajęcie. Powróciłem do pokoju i złożyłem pistolet na kilku tomach książek, leżących na biurku. To biurko stało mi się potrzebne do podpisania pokwitowania. Uchwycyłem książkę i pistolet i rzuciłem je do szafy. Pistolet zsuwając się po grzbiętach tomów, spadł za ich linie. Ten szczegół jest poszlaką przeciw mnie przemawiającą. Ha! ha! ha! Cóż się miałem tłumaczyć? — Mogłeś! — zawołał Galavini — udowodnił, że lufa była dymiąca, boś strzelał! Wszak ktoś to wystrzelił słysząc musiał? — Ba! — odezwał się Bela — to strzelanie moje byłoby uważane za wyprawianie się do zamordowania Gyuli! Miał słusność. Nie widziałem sposobu uratowania go. Ale Galavini nie zwątpił. — Nie mamy czasu na gadanie — zawołał i wyciągnął dłoń do Człkvara. — Bądź dobron

myśli. Nie urstujemy cię, widzę, skoro się sam ratować nie chcesz... — Nie! Choć, lecz nie mogę — przerwał Człkvar. Zamyślił się i dodał — ale uratowadby mnie mogła Titaa... sądzę... — Byłem u niej! — podchwycyłem. — Byleś? — Tak! — I?... — Nic! Twierdzi, że nie wie... — Bela się zasmiał, a Galavini, potrząsając serdecznie jego rękę, podchwycił: — Wypocznij!.. Rozstrzelanym nie będziesz... moja w tem głowa. Człkvarowi zabłyszczały oczy. — Zdaje mi się, że się mylisz... Ja zginąć muszę i zginąć powinienem. Spojrzeliśmy po sobie ze zmięśnieniem. To słowo „powiniennem“ wydmówił Człkvar dziwnie. On podchwycił nasze wejżenia i dodał: — Jako oficer czwartego pułku popełniłem niekoleżność... Nie dziwię się, gdy mnie rozstrzelają. Niekoleżność powinna być karana śmiercią na ludziach, mających pretensya do dżentelmentwa... Zamyślił się i dodał: — Jestem przygotowany... Namiętności ludzi gubią. Gubią ich też przedzę i dziwnie, im są bliższe i głupsze... Może was już nie zobaczę — ciągnął prawie ze łzami w głosie, a zwracając się do mnie, kończył: — Jeśli zginę, to ty też tego nieszczęsnego Abugó... Niech ci on zawsze przypomina, że próżność jest straszną wadą, a dia ludzi gorącej krwi, jak Madiary,

zgnubną! A ty — mówił do Galavinięgo — ty! weź moje książki... Urwał i pierwszy nas pożegnał. Wysłaliśmy rozuceleni, jak nigdy. Książę w ciemnym korytarzu otarł łzy z oczu i wstrzymał, zdaje mi się, łkanie, jedno, ale silne, i głośne. U bramy fortu westchnął i zagadnął: — Człkvar nie zginie... Jedź do domu. — A ty? — Ja wyjadę za miasto... Jedno już zrobiłem... ale na to nieochybnie rachować nie mogę. Telegrafowałem do Wiednia, by wyrobiono u Cesarza, iżby jutro depeszą ulaskawił Belę, zamierzając karę śmierci na więzienie. Cesarz mnie zna i zna Galavinię... Uczyni to, ale depesza mogłaby się spóźnić. — A więc? — zapytałem trwożnie. Książę się uśmiechnął. — Od czegoż poetom dała fortuna imaginacyę i pomysły. Więcej mówić nie chciał. Wskoczył na konia i popędził. Mina jego jednak wciąż nie stała w oczach, jakaś ożywiona, natchniona iskrą bożą, pełną wiary i siły. Na nią tylko liczyłem, nie rozpaczając tej nocy nad losen nieszczęśliwego przyjaciela, a nie na telegram monarchy, skrupulatnego nad wyraz w kwestiach wojskowych, ani nie na pomysły rotmistrza poety, ani na żadne nieprzewidywane okoliczności. Dziwną często w ważnych okolicznościach życia ożarciemy otuchę z fizyognomii, wyrażających się, wole i wiare, owianych ciepłem gorącego i szlachetnego serca. Cdn.

u Cesarza. Dnia 17-go z okazji pozycji wydatków...

Od 22 października do 21 grudnia Izba poselska odbyła 30 posiedzeń, obstruktoryca...

Następna sesja Rady państwa rozpoczęła się w lutym...

SEJM.

(I posiedzenie z 28 grudnia).

Na intencję powożenia obrad sejmowych odbyły się dziś uroczyste nabożeństwa w katedrze...

W sali każdy z posłów spieszył do ks. kardynała Sembratowicza, który, jak zawsze jeden z pierwszych...

Namiestnik ks. Sanguszko przedstawił Izbie nowomianowanego marszałka hr. Stanisława...

Marszałek hr. Stanisław Badieni wszedł na trybunę, ogłosił posiedzenie za otwarte, powołał na prowidzornych sekretarzy...

Zamianowany przez Najjaśniejszego Pana, Cesarza i Króla naszego Marszałkiem Sejmu galicyjskiego...

Ułatwienie zadania widzę w tem, iż wskazał on drogę, po której postępować należy, aby pozyskać zaufanie Sejmu i kraju.

Uważam za zbyteczne zapewnić Wysoką Izbę, że w kierowaniu obradami Sejmu przestrzegając...

Proszę Wys. Izbę w tej mierze o szczególne poparcie, a nie bardziej powagi Sejmu nie podnosi...

Mnożące się z każdym dniem agendy spraw, które zadanie administracyjne Wydziału krajowego jest teraz cięższe i trudniejsze...

wiązek w granicach przysługujących mu praw. Mam zamiar wszelkie zakłady, szkoły i większe roboty...

Administracja Wydziału krajowego jest dziś na każdym prawie polu w ścisłym związku z administracją powiatową...

Zdaje mi się, że poznawszy stosunki na miejscu, będę mógł być użytecznym radą, wskazówką i inicjatywą...

(Po rusku.) Witam se-dencje posłów narodowości ruskiej, — nie potrzebuję ich zapewnienia...

(Po polsku.) Nie mogę jednak nie dodać, że równie gorąco pragnę, by społeczeństwo ruskie...

Co do sprawy gminnej ponawia Wydział krajowy swój dawniejszy projekt nowej ustawy gminnej...

Sprawa reformy gminnej w najszerszym tego słowa znaczeniu zajmuje wszystkie poważne umysły kraju.

Reformę taką uważam za konieczną z powodów administracyjnych, społecznych i politycznych, a konsekwentnie odradzać muszę...

O ile to odemnie zależy, dołożę starań, by Sejm, dziś po raz pierwszy zebrały, sześcioletnia nie skończył bez przeprowadzenia reformy...

Wydział krajowy uważa być za swój obowiązek przedłożyć Sejmowi odpowiednie wnioski, ale jeżeli poseł lub grono posłów...

Na bieżącą sesję sejmową przedkłada dalej Wydział krajowy projekt ustawy łowieckiej, projekt o stosunkach prawnych nauczycieli ludowych...

Reforma ustawy łowieckiej tylniektrobie już odradzana i usuwana z porządku dziennego, mam nadzieję, tej sesji przez wysoki Sejm będzie uchwalona...

Ustawa szpitalna, którą przedkładamy, została zmieniona w myśl życzeń komisji dawnego Sejmu, a jest konieczna dla uregulowania prawnej podstawy szpitali prowincjonalnych.

dalsze dochodzenia lub badania nie mogą już osiągnąć żadnego rezultatu. Pożądaniem jest przede, by wys. Sejm zebrane materiały...

Wydział krajowy przedstawia również wnioski w sprawie organizacji kredytu włościańskiego, którego potrzeby zasposiód się dają w ogólnych ramach instytucji kredytowych...

Ostatni Sejm przekazał Wydziałowi krajowemu polecenie przedłożenia wniosków dla częściowej poprawy bytu nauczycieli ludowych...

Celem tym było przedewszystkiem przez poprawę bytu nauczycieli zaradzić rażącemu ich br.owi. Gdy zaś za sprawowania Rady szkolnej krajowej okazało się, że największy brak nauczycieli jest w klasie V. t. j. w szkołach wiejskich jednoklasowych...

Przyjmując wnioski Wydziału krajowego, Wys. Sejm nie stanie z pewnością w sprzeczności z wolą kraju, który gotów jest do ofiar, byłoby to ofiary zamierzonej cel odnosiły. Kraj świadomy jest obowiązku, jaki ma, i dostarczy wszystkim gminom szkół ludowych...

Nie jest moją rzeczą wchodzić w szczegóły budżetu na r. 1896, nie mogę jednak w chwili, kiedy Wys. Sejm obrady swe rozpoczynać ma, nie zwrócić uwagi na bardzo znaczny wzrost wydatków, jaki tegoroczny budżet w porównaniu z rokiem przeszłym wykazuje.

Natomiast w dochodach roku 1898 ubędzie już subwencya rządowa z tytułu zrealizowanego długu indemnizacyjnego, wynosząca okragło 1,500 000 zł. Na rok 1898 możemy przeto równowagę budżetową utrzymać tylko pod tym warunkiem...

Doradzając Wysokiemu Sejmowi wielkiej ogólności w uchwalaniu nowych wydatków, nie chcę przedstawiać dzisiejszego stanu finansów kraju w niekorzystnym świetle...

Ostrożność tylko nakazuje pierwiej zapewnić sobie te nowe źródła dochodu, a potem dopiero uchwalić wydatki, któreby z tego źródła pokrycie miały.

Oprócz spraw, przez Wydział krajowy przedłożonych, przybędzie zapewne niejedyn projekt z inicjatywy poselskiej, a byłoby do życzenia, by to na początku sesji nastąpiło...

Materyał do pracy obfity, a warunkiem powodzenia tych prac jest, byśmy nie szukali tego co nas dzieli, nie wnosili echa walk wzbudzonych do tej sali, lecz łączyli się w wytycznej pracy, której kraj ma prawo do nas wymagać...

tych tygodni mieliśmy znowu dowód Jego łaski, że Jego to inicjatywie i życzeniu kraj cały i Sejm zawdzięcza, że może w swem gronie radosem sercem powitać jako Kardynała księcia Kościoła grek. kat. i Metropolite ruskiego.

Niech więc w okrzyku, z którym Sejm obrady swe rozpocznie, znajdują wyraz uczucia nie tylko niezłomnej wierności i najgłębszego przywiązania, ale i ponownej wdzięczności dla naszego Najmilsiejszego Cesarza i Króla.

Następnie zabrał głos namiestnik ks. Sanguszko i przemówił w te słowa:

Wysoka Izbo! Mam zaszczyt z tego tu miejsca po raz pierwszy powitać szanownych Panów. Stojąc w n.ym charakterze przed tą Wysoką Izbą, nie uważam za potrzebne rozwijać szerokiego programu działalności mojej, jako obecnego Namiestnika Rządu.

Objąłem urządowanie po Namiestniku, który zostawił cały aparat administracyjny krajowy wozorowo urządzony i który umiał wlać w tę liczną administrację nie tylko sprężystość, ale i ducha iście obywatelskiego, ducha poświęcenia dla kraju i służby.

Mogę to uczynić tem snadniej i bezpiecznie, że mam skuteczną pomoc dotychczasowych kierowników wielkich działów administracji, znanych krajowi i tej Wys. Izbie i przejętych miłością dla kraju i dla sprawy jego rozwoju.

Jednym z najważniejszych warunków skutecznej administracji kraju jest stosunek dobry władzy politycznej do władz autonomicznych. Kiedy dzisiejszy Minister prezydent opuszczał stanowisko Namiestnika, podnoszono z wielu stron, że w ostatnich latach o dwoistości tych administracji, o teoretycznej wadliwości całego urządzenia kraj zapomnieli, bo j.aj nie czuli.

Upewniać chyba nie potrzebuję, że z mej strony dokożę wszelkiego starania, ażeby ten stosunek tak niezabędny dla spraw krajowych, nie tylko we Lwowie jako centrum kraju, lecz w całym kraju pozostał niezmienny i nadal, by ta harmonia wzmacniała się jeszcze z korzyścią dla kraju.

Posłów ruskiej narodowości witam tutaj osobno i upewnić ich mogę, że odemnie najskrupulatniejszej sprawidliwości, zyczliwości i popierania rozwoju ruskiej narodowości oczekiwać mogą. W czasie mego krótkiego urzędowania mogli już przekonać się, że postępowanie moje względem sprawy ruskiej jest jasne i szczerze; ilekroć spotkałem się z objawami stronniczej namiętności jak przy wiecu, powstrzymywać je będę — stażąc w danym razie i radą, która, gdyby była usłuchana jak w kwestyi deputacyi do Najj. Pana, może na tem lepiej by była wyszła godność ruskiego narodu.

Pomiędzy sprawami kraj obchodzącymi góruje zawsze sprawa wykształcenia i wychowania publicznego; od niej zależy przyszłość naszego społeczeństwa. W ciągu mojego jeszcze bardzo krótkiego urzędowania, miałem sposobność naczynie przypatrzeć się, jak szczerą ręką przy pomocy kraju usiłuje Rząd postawić nasze Wszechnice na wysokości wymagań nowoczesnej nauki i wiele uczyniono w ostatnich czasach pod tym względem, wiele uczynionem będzie w najbliższej przyszłości.

Sprawozdanie roczne Rady szkolnej krajowej co do szkół średnich, ludowych i przemysłowych jest już zapewne w rękach szan. panów. Co do szkół średnich skonstatowałem z przyjemnością, iż dzięki działalności Rady szkolnej krajowej, osiągnięty został w tym dziale szkolnictwa w ostatnich latach bardzo znakomity postęp.

A niepodobna nie wspomnieć, że w bsta-

tychże szkół zaznaczył można bardzo doniosłe postępy, a w najbliższym czasie dokonane będą znacznym kosztem budowy, których celem korzystniejsze umieszczenie kilku większych tego rodzaju zakładów w kraju.

Co do szkół niższych, to krótkość czasu od jakiego mam zaszczyt zasiadać w Radzie szkolnej, nie daje mi sposobności dodania jakichkolwiek uwag do tego, co w sprawozdaniu Rady szkolnej krajowej Panowie znajdącie; wyrażam jednak życzenie i nadzieję, iż w tej wysokiej Izbie rozwinię się o nich przy sposobności wycozperując i potęgującą dyskusją, która niezawodnie dla Rady szkolnej, dla jej wysoce zasłużonego kierownika, który w Waszem gronie zasiada i dla mnie jest zawsze wielce pożądana.

W roku bieżącym zaczęła funkcjonować sekcyja trzecia Rady szkolnej kraj. Sekcyja ta ma za zadanie zajmować się szkolami przemysłowymi i fachowymi w kraju. Jej istnienie i działalność dają już nowy impuls rozwojowi tej kategorii szkół tak potrzebnych dla ekonomicznego postępu kraju.

Ekonomicznie została ta sprawa z wielu bardzo stron prezenicyj, albowiem ilościowo nie przedstawia się ona zupełnie zastraszająca, a nawet byłoby zupełnie w porządku rzeczy, gdyby kraj dosyć gęsto zaludniony a nie mający w tym stopniu co inny rozwiniętego przemysłu, który jak wiadomo, tysiącom egzystencyi daje zarobek — gdyby kraj taki eksportował pewną liczbę swych synów w strony dalekie, gdzie im się lepiej powodziłoby mogło. Jest jednak w tej emigracyi głównie z wschodniej części kraju naszego coś, na co jest obowiązkiem Rządu zwrócić uwagę społeczeństwa.

Nie jest to poszukiwanie za pracą, względnie zarobkiem, — owszem jest to jakby uchyleniem się od trudności, które z natury rzeczy komplikujące są co raz więcej stosunki każdej rodziny powodują, nie najbiedniejszych bowiem emigrują i nie z najbiedniejszych okolic kraju.

Rola Rządu ograniczyć się musi w takich razach do uregulowania modelu, pod którym wyjazd dozwolony być może, i wszystkie rozporządzenia, jakie Rząd w tej sprawie wydał, poczynione zostały w interesie samych emigrantów, by ich ochronić od bolesnych zawodów i ostatecznego niedostatku, na któryby mogli być narażeni. W sprawie tej musi się Rząd odwołać do społeczeństwa, by ono popierało jego zarządzenia a osobliwie, by się starało usunąć to, co w takiej emigracyi niezdrowego się znajduje.

Znajdziecie Panowie na pulpitych Waszych sprawozdanie dyrekcji funduszu propinacyjnego o stanie tego funduszu; stan jego jest dotychczas pomyślny. Zaprzeczycie się nie da jednak, że różne okoliczności wpływają ujemnie na dochody jego; i tak kłeski elementarne z lat ostatnich i w wielu okolicach zubożenie ludności, emigracya włościan, dalej obciążanie konsumpcyi spirytusowej opłatami krajowemi, wreszcie w ostatnich czasach konkurencya ze strony przemysłowców, prowadzących handel wolny trunkami niepropinacyjnemi we flaszkach zamkniętych.

Utrzymanie dotychczasowej wysokości dochodów jest ciąglą troską dyrekcji i jakkolwiek w niektórych okolicach dał się uczuć dotkliwy spadek dochodów, to jednak ubytek ten jest zrównoważony podniesieniem się propinacyi w miastach i miasteczkach; wreszcie muszę jeszcze nadmienić, że cała pozostała z koncem r. 1894 reszta niewypłaconych wynagrodzeń za odjęcie prawa propinacyjnego złożono w myśl postanowień ustawy zaraz z początkiem ubiegającego roku na rzecz uprawnionych do depozytu sądowego, a to w gotówce 262 558 zł., w obligacyach 202 050 zł., tak, że z tego tytułu dyrekcya nie ma już żadnych zobowiązań.

Iżad w tym roku przedłożył tej Wysokiej Izbie projekt do ustawy, do czego zresztą był przez tę Wysoką Izbę na ostatniej sesyi związany. Jest to projekt noweli zmieniającej niektóre postanowienia ustawy konkurencyjnej i mający na celu ulgi tych konkurujących, którzy obecnie konkurują do kościołów lub cerkwi a zaażem utrzymują filie tychże kościołów lub cerkwi. Przez uchwalenie tego projektu, stanie się zadość często podnoszonemu w tej Wysokiej Izbie życzeniu, osobliwie ze strony posłów z mniejszej włościan.

Konieczę, przedstawiam Wysokiej Izbie, jako Komisarza rządowego, radcę Dworu hr. Łosia.

(Godzina 1. minut 15. posiedzenie trwa dalej)

KRONIKA.

Prezes ministrów h. Badieni i minister skarbu dr. Bilinski przybędą około 19 stycznia na kilka dni do Lwowa celem wzięcia udziału w obradach sejm.

Sankcyje monarsze uzyskał uchwalony przez Sejm galicyjski projekt ustawy o wyłączeniu z gminy Golce przysiółka Majdau i utworzeniu z niego osobnej gminy.

Odwołania p. Pustoszkina. Z Wiednia donoszą, że konsul rosyjski we Lwowie p. Pustoszkin zostanie stał wkrótce odwołany, a na jego miejsce mianowany zostanie teraźniejszy sekretarz konsulatu lwowskiego Gruszecki, noszący tytuł wicekonsula. P. Pustoszkin ma być powołany na jedną z wyższych posad w ambasadzie rosyjskiej, albo do kancelaryi general gubernatora jako referent do spraw galicyjskich.

Mianowania. Ministerstwo handlu zamianowało asystenta pocztowego Antoniego Wernera, a nadto praktykantów rachunkowych: Zbigniewa Piwnetza, Bolesława Rutkowskiego, Aleksandra Piaseckiego i Mojżesza Sipsera asystentami rachunkowymi gal. Dyrekcya poczt i telegrafów. — Sąd krajowy wysłany w Krakowie zamianował praktykantów sądowych: Józefa Karpińskiego i dr. Józefa Białego asystentami sądowymi. — Minister sprawidliwości mianował kandydanta notaryalnego Jana Bendla notaryuszem w Zborowie.

Przeniesienia. Notaryusz w Mszanie dolnej p. Jan Wysocki przenosi się z dniem 30 b. m. do Limanowej.



